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Gåvor till barn behöver inte längre sänka bostadsbidrag 
 
Riksdagen har beslutat att barns egen förmögenhet i vissa fall inte ska minska 
familjens eventuella bostadsbidrag. Det betyder att exempelvis mor- och 
farföräldrar kan skänka barnbarnen pengar utan att de måste fundera över om 
det skulle kunna vara till nackdel för föräldrarna. 
 
Bostadsbidrag är behovsprövat och storleken bestäms utifrån familjens boendekostnad, 
boyta och inkomster. Som inkomst räknas även 15 procent av familjens samlade 
förmögenhet som överstiger 100 000 kronor. 
 
Regeringen menar att det inte går att undanta barns hela förmögenhet vid beräkning av 
bostadsbidrag, eftersom det lätt skulle kunna missbrukas. Regeringen menar också att 
det inte är rimligt att föräldrarna får bostadsbidrag när barnen har stora förmögenheter. 
Man säger att ett barns tillgångar i skälig omfattning kan användas för barnets räkning 
och det utesluter inte att det indirekt kommer övriga familjen till del. Men i de fall 
föräldrar inte har möjlighet att bestämma över förmögenheten kan det vara rimligt att 
den inte räknas med när behovsprövning för bostadsbidrag görs.  
 
Därför har Riksdagen nu bestämt att tillgångar som ett barn får genom gåva, testamente 
eller som förmånstagare till försäkring eller individuellt pensionssparande och som har 
ett inskrivet villkor om att medlen ska sättas under särskild förvaltning inte ska 
räknas med. För att detta ska gälla förutsätts dessutom att förmögenheten förvärvats 
från någon annan än förmyndare till barnet.  
 
Regeländringen träder i kraft den 1 juli 2004 och ska även tillämpas retroaktivt på 
bostadsbidrag avseende år 2003 och första halvåret i år. Tidigare har liknande beslut 
tagits om barns försäkringsersättning, exempelvis på grund av kroppsskada. 
 
Vilka konsekvenser kan detta beslut få? 
 

� Bostadsbidraget behöver inte påverkas framöver om barn erhåller egendom av 
annan än förmyndare. Villkor om särskild förvaltning krävs dock. 

 
� Familjer som idag har lägre eller inget bostadsbidrag på grund av barns 

förmögenhet kan begära omprövning av beslutet, även för år 2003. Tänk dock på 
villkoret om särskild förvaltning. 
 

� Den som vill överföra egendom genom gåva, försäkringsutbetalning eller arv till 
omyndig kan fundera över om man ska skriva in villkor om särskild förvaltning. 
Som särskild förvaltare anger man en person som man har förtroende för. 
Villkor avseende arv måste man skriva in i ett testamente. 
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� Arv eller gåva från separerad förälder, som inte är boförälder, behandlas olika 
beroende på om föräldern behållit förmynderskapet eller ej.  
 

Ett exempel: en ensamstående förälder med två barn (8 och 10 år) har idag följande 
ekonomi, kronor per månad. Tillgångarna består av mammans bankkonto med 50 000 
kronor och barnens tillgångar på 100 000 kronor vardera, som de fått av farmor och som 
står under särskild förvaltning: 

 
 

Inkomst Lön 17 600 
 Underhållstöd 2 346 
 Barnbidrag 1 900 
 Bostadsbidrag 570 
Skatt  - 5 390 
Disponibel inkomst  17 026 

 
Utgifter Hyra 4 700 
 Övriga nödvändiga utgifter  

8 160 
Totalt  12 860 
 
Kvar till övrig konsumtion o 
sparande 

  
4 166 

 
 
 

I detta fall ökar familjens bostadsbidrag till 950 kronor genom den ändrade lagen och 
kvar till-posten blir då 4 546 kronor. 380 kronor mer per månad kanske inte låter så 
mycket, men för en ensamstående föräldrar som har svårt att få ekonomin att gå ihop 
kan 4 560 kronor mer på ett år vara nog så viktigt.  
 
Om barnen i stället hade fått pengarna genom arv från sin far, som stått kvar som 
förmyndare, hjälper däremot inte den nya regeln.  
 
Beslutet innebär en klar förbättring, men man kan fundera över om det inte hade varit 
bra att gå ett steg längre och inte låta barns tillgångar överhuvudtaget påverka 
bostadsbidrag. Risken för strategiska överföringar inom familjen finns, men en gåva till 
ett barn är trots allt en överföring av medel genom en rättslig handling, även om den 
utförs av en förälder. Och man kan också fundera över varför separerade föräldrar ska 
missgynnas i situationer när den andra föräldern dör och efterlämnar ett arv till sina 
barn?  
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